
 

UFFICIO TECNICO LW/ep - ---- 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
n° 4 /2014 dd. 21.01.2014 

 

OGGETTO:  Corso rinnovo patentino C.Q.C. degli operai del cantiere 
comunale. Affido incarico all’Autoscuola Giudicarie di 

Tione. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Rilevato che a far data dal 10 settembre 2009 vige l’obbligo per chi effettua trasporto di 
cose in conto terzi con veicoli di massa a pieno carico superiore alle 3,5 t. di possedere la 
Carta di Qualificazione del Conducente – C.Q.C. e che tale obbligo non sussiste invece per chi 
svolge attività di autotrasporto in conto proprio a meno che il guidatore del mezzo non sia 
stato assunto con la qualifica specifica di autista. 

Rilevato che nel 2009 l’ottenimento del CQC avveniva in maniera automatica tramite 
presentazione di idonea documentazione senza necessità di alcuna formazione o corso e che 
lo stesso aveva validità quinquennale e quindi fino al 09 settembre 2014. 

Dato atto che gli operai del cantiere comunale, in possesso di patente C nell’anno 2009 
hanno provveduto ad adeguarsi alle suddette disposizioni e che attualmente per il rinnovo del 
CQC si rende necessaria la partecipazione ad un corso di 35 ore presso un’autoscuola abilitata 
senza esame o quiz finale. 

Rilevato inoltre che il termine di scadenza del CQC è stato rinnovato con provvedimento 
normativo di ulteriori 2 anni, e che non conoscendo le future modalità di rinnovo (ore di 
frequenza al corso, tipo di esami e costi) si ritiene di rinnovare l’abilitazione prima del termine 
di scadenza.  

Preso atto che i possessori di patente di categoria C presso il cantiere comunale, e 
quindi soggetti all’ottenimento del CQC, sono 4 persone, di cui uno prossimo al 
pensionamento e quindi non interessato al rinnovo della suddetta qualificazione. 

Considerato che alla data attuale non sembrerebbe obbligatorio il rinnovo del CQC per 
l’utilizzo dei mezzi con massa superiore alle 3,5 t. in dotazione al cantiere comunale ma che si 
ritiene opportuno, su parere della locale Agenzia Automobilistica ACI,  rinnovare lo stesso, in 
quanto nel caso di scadenza e ritardato rinnovo comporterebbe maggiori costi per maggiori 
ore di frequenza al corso oltre ad esame e quiz finale.  

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



Rilevato pertanto che gli operai interessati sono i Sig. Franco Antolini, Franco Ballardini e 
Graziano Sicheri e che gli stessi hanno dato disponibilità a frequentare detto corso al di fuori 
dell’orario di lavoro e comunque senza alcuna retribuzione purchè il Comune si faccia onere 
delle spese del corso.  

Visto a tal senso il preventivo di spesa formulato dall’Autoscuola Giudicarie con sede a 
Tione di Trento, la quale espone un costo per ogni partecipante al corso di € 300,00 cad. e 
quindi un costo complessivo di € 900,00 (IVA esente) 

Ritenuto pertanto d’incaricare direttamente a trattativa privata l’Autoscuola Giudicarie di 
Tione ai prezzi riportati nell’offerta sopra richiamata, per un importo di spesa pari ad € 900,00, 
in considerazione del fatto che l’importo di spesa è ampiamente contenuto entro il limite di 
legge stabilito dall’art. 21 L.P.23/90 e ss.mm. per l’affido diretto a trattativa privata.  

Vista la deliberazione giuntale n. 111/2013 relativa agli atti devoluti ai funzionari ed agli 
indirizzi per la gestione ed accertata la propria competenza. 

Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm. ed il relativo regolamento di attuazione. 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità,approvato con delibera di 
Consiglio n° 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 
 

DETERMINA 
 

1. di incaricare direttamente a trattativa privata per quanto in premessa specificato, 
l’Autoscuola Giudicarie di Tione, per lo svolgimento del corso di rinnovo del CQC agli operai 
del cantiere comunale, ed in particolare ai Sig. Franco Antolini, Franco Ballardini e Graziano 
Sicheri, a fronte di una spesa complessiva di € 900,00 IVA esente. 

2. di dare atto che la relativa spesa verrà liquidata mediante spesa a calcolo. 

3. di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza ai sensi 
del vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 

4. di inviare copia della presente al Servizio Ragioneria per quanto di competenza.  

5. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse.  

 
Il Responsabile dell’U.T.C.   

Ing. Luciano Weiss 
 
 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di da ta 05.03.2001.  

Tione di Trento, lì ________________ 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 rag. Cinzia Bonenti 


